In sensu singulae cujusque harum particularum definiendo partim latinas aut recentiorum linguarum simili modo orationi illatas, partim analogiam ex pluribus locis deductam sequuntur, cujus auxilio significaciones earum ad notiones generales, quas philosophicas dicunt, referunt, et circumscriptionibus utuntur, ut sensum, quem volunt, exprimant. Sunt haec sane quaestionis adminicula, sed quae non sufficient; plures enim earum particularum ne habent quidem, quae in aliis linguis eis respondeant, ut hoc ipsum est, de quo diximus $\mu\grave{e}r$, item $\grave{e}r$, $\chi\acute{e}r$, quamquam hae voculae omnem fere syntaxim pervadunt; quae vero generales notiones dicuntur, eae quidem plerumque fluxae sunt, ut, cum G. Hermannus dicit, $\grave{e}r$ dubitativum id efficere, ut res dubia magis etiam dubia evadat, aut cum C. Fr. Naegelsbach. Observ. ad Iliad. p. 278 sqq. Hartungium sequutus particulae $\delta\eta$ *determinaticam* naturam vindicat, qua vis asseverandi et confirmandi excludatur, deinceps vero *absolventem* et *praecludentem*, quae diversis Germanicis aut particulis aut circumlocutionum formulis adhibitis exponuntur. Hujusmodi vero opiniones non habent quo consistant et $\ddot{\omega}\sigma\pi\epsilon\varrho$ $\sigma\chi\acute{a}\iota$ $\ddot{\alpha}\iota\iota\sigma\sigma\tau\alpha$, nisi simul voculas illas ad radices suas revoces et ex eis primariam vim illarum cognoscas et definias. Id jam olim feci, quod mihi persuasum erat, et etiam nunc persuasum est, in cunctis particulis nominum aut verborum radices servatas esse, quamquam multis modis truncatas et mutilas; nec tamen opus est, ut ad

has investigandas Orientis populorum linguis adreas, cum omnium fere germina in patrio Graecorum solo detegi possint. Ita jam dum $\mu\acute{e}r\omega$ ad $\mu\acute{e}r\omega$, $\delta\acute{e}$ ad $\delta\acute{e}\omega$ vi imperativa revocavi, ut istud in prisca lingua: *mane*, *hoc*: *liga* significasse statui debeat. Cum priori antiquissima Bajnariorum dialectus consentit, quae imperativum *halt* eodem loco et sensu adhibet, quo apud Graecos $\mu\acute{e}r\omega$ ponitur, exempl. grat. „er sagt es halt, aber ich glaube es nicht,“ quod graece veritas: $\kappa\nu\tau\circ\delta\ \mu\acute{e}r\omega\ \lambda\acute{e}g\acute{e}i\ t\circ\tilde{\nu}\tau\circ\theta$, $\xi\gamma\omega\ \delta\acute{e}\ o\tilde{\nu}\ \pi\circ\sigma\tau\acute{e}\iota\omega$. Haec cum in grammatica Graeca §. 312, 13 ed. tert. breviter indicassem, extitit post alios Franc. Spitznerns, qui in excursu ad II. δ, 424 p. XXI contuleret, hanc opinionem illis, quae ibi protulit, labefactatam jacere. Nihil autem ibi protulit nisi $\eta\ \mu\acute{e}r\omega$ et $\eta\ \mu\acute{e}\iota\omega$ esse usu apud Homerum promiscuo neque ullis certis finibus discreta, item affirmandi vim conjunctioni $\mu\acute{e}r\omega$ propriam esse et quasi innatam, idque multiplici Atticorum usu non minus probari, quibus addit: „*Vix enim intelliges, quomodo μέν τοι, οὐ μέν τοι* iisque cognata aliter sint explicanda.“ Mira sane viri nequaquam spernendi persuasio, eis, quae suo modo explicari posse desperaret, adversam sententiam esse labefactatam. Simili autem modo $\kappa\acute{e}\iota$ ex $\kappa\acute{e}\iota$ i. e. $\kappa\acute{e}\iota\epsilon$ productum, ut $\mu\acute{e}\iota\iota$ ex $\mu\acute{e}$, et $\tau\acute{e}$ ad radicem verbi $\tau\acute{e}\tau\omega$ revocare possis. Nam $\tau\acute{e}$ simpliciter inter duas notiones aut sententias velut tendo aliquis interponitur, nulla ad praecedentem ratione habita; $\kappa\acute{e}\iota$ autem si etymum spectas, $\kappa\acute{e}\iota$; *vade* significavit et vim excitandi habuit, obque id ipsum initio quoque sententiarn poni potuit. Apud epicos $\iota\delta\acute{e}$ juxta se habet, quod ipsum ad $\iota\delta\acute{e}\iota\omega$ pertinet, et initio *vide* significavit, donec successu temporis atque usus sententiae, ad quam praeparabat, nixa cogitaretur. Eadem prorsus ratione $\alpha\omega$, $\alpha\omega\iota$, et recentiorum $\alpha\omega\acute{e}\iota$ ad $\alpha\omega\omega$, $\gamma\acute{e}$ et Doricorum $\gamma\acute{a}$ ad $\gamma\acute{e}\nu\acute{e}\sigma\vartheta\acute{a}\iota$, $\gamma\acute{e}\nu\acute{e}\acute{a}\acute{a}\iota\omega$ pertinet. Porro $\gamma\acute{a}\omega$ manifesto ex $\gamma\acute{e}$, $\alpha\omega$ conflatum est eaque de causa nunquam initio sententia ponitur, $\alpha\omega$ autem ex $\acute{e}\nu\acute{e}\sigma\vartheta\acute{a}\iota$ $\alpha\omega\omega$, $\kappa\acute{e}\iota$ ex $\kappa\acute{e}\nu\acute{e}\omega$ (unde et $\kappa\acute{e}\nu\acute{e}\omega\omega$ i. e. $\kappa\acute{e}\nu\acute{e}\acute{e}\omega\omega$) et $\pi\acute{e}\omega$ ex radice superest, ex qua $\pi\acute{e}\omega\acute{e}$, $\pi\acute{e}\omega\acute{e}\iota$.

ριξ, *περισσοὶ*, *πέραν*, *περαῖνω* progerminarunt. Jam ἡ quod ad nostram quaestionem proprius spectat, nec non ἐτεὸν atque ἀεὶ, i. e. οὐ, ἢ cum alpha intensivo ad radicem verbi εἰναι, ἔμεν revocanda sunt, nec alio pertinet Latinorum *semper* i. e. sem (coll. sum, sim,) cui intensivum *per subjunctum* est, ut similibus *parumper*, *paulisper*. Toù denique ex τῷ tenuatum cum ὅς cohaeret, quod antiquitus τὸς (dieser) fuisse ratio adverbiorum inde ductorum τῶς . . . ὥς demonstrat. Est igitur *hoc modo* (nostrum *so*) et in asseverando demonstrativam naturam induit, animum remittendo ad ea, quae in praecedentibus dicta aut animo agitata sunt aut ex eis deducuntur.

4.

De usu particulae ἡ ejusque junctura cum aliis.

Particula ἡ vim quam ex etymo suo hausit: *vero*, *sane*, *nimirum* i. e. affirmandi et asseverandi potestatem ubique retinet plenam et illibatam.

Itaque initio poni potest aut sola aut aliis particulis juncta. Ac sola quidem initio habetur creberime, interdum etiam in media oratione novam sententiam inchoat Il. λ, 665: Ἀχιλλεὺς . . . Δαναῶν οὐ κῆδεται οὐδὲ ἐλεατεῖ. ἡ μένει εἰς ὁ κε δὴ νῆες . . . πυρὸς δηῦοι θέρωνται, aut post vocativum Od. ρ, 397: Ἄντινο', ἡ μεν καλὰ πατήρ ὥς κῆδεαι νίος. Ibidem 375—378: Ω ἀργύρωτε συβῶτα . . . ἡ οὐχ ἄλις ημιν ἀλήμονες; ἡ δύοσαι δτι τοι βίοτον κατέδουσιν ἀνακτος. Ita I. Bekkerus, Wolfius contra ἡ οὐχ . . . ἡ nec non *in jure jurando* Il. α, 77 ὅμοσσον ἡ μεν (scr. μήν) μοι πρόφρων ἔπεσιν καὶ χερσὶν ἀρήξειν.

Cum aliis particulis si jungitur, his asseveratio aut praecedenti sententiae nectitur aut addita causae temporisve indicatione accuratius definitur momentique novi accessione amplificatur.

Prioris generis sunt ἐπεὶ η̄ quod nunc quidem ubique sejunctum pro ἐπεὶ vel ἐπεῖ scribitur: Il. α, 169. δ, 56, 307. ρ, 575 al. in formula, quae comparationem justam esse asseverat eadem ubique: ἐπεὶ η̄ πολὺ φέρτερόν ἐστι. Extra enim hujus formulae fines ἐπεὶ η̄ apud Homerum non invenias. Porro ἀλλ' η̄ accidente δὴ vel τοι, de quibus postea agetur, nec non post τι in interrogatione τι η̄ quod, ut videbimus, perperam in τινα conjungunt ut Il. ξ, 264: "Υπνε τινη δὲ σὺ ταῦτα et post δὲ Il. ε, 809: σοὶ δ' η̄ τοι.

Ad posterius genus pertinent η̄ γάρ, η̄ δὴ, η̄ μῆν, η̄ μὲν, η̄ δὲ, η̄ νῦν, η̄ τε, η̄ τοι, η̄ δα.

His aliae intercedunt particulae ἄρ, ἄρα, γάρ, μάλα, νῦν, νῦ, quibus asseverationi temporis vel causae ac consequentiae notio adiungitur. Inde pendent η̄ ἄρα δὴ Il. ν, 446, in quo δὴ particulam consecutivam auget, η̄ δα νῦ Il. ξ, 215. η̄ μάλα δὴ Il. σ, 12. ζ, 255; post vocativum Il. θ, 102; in interrogatione Il. χ, 229.

Peculiaria his quaedam insunt, deinceps tractanda, ubi de veterum grammaticorum sententiis hoc spectantibus agetur. His autem quas posuimus juncturis η̄ τε eximenda videtur Il. τ, 366 η̄ τ' ἔφα-μην Il. σ, 13 η̄ τ' ἐκέλευν Il. ε, 790 η̄ τε σ' οἴω coll. v. 63 Od. ρ, 211 η̄ τε μ' ἐσ ἄλλον Il. π, 667. τ, 206 η̄ τὰν Il. ε, 885. η̄ τε ρε Il. ν, 449. η̄ τε τοι Od. ν, 194 η̄ τε ἔοικε.

Nam quae cum asseveratione praecedentibus succedunt, non sim-

plicem habent nexus illum, quem τὲ indicat, sed causalem aut explicativum neque quidquam obstat, quominus in cunctis η̄ vel η̄ ε̄ legatur. Sufficit tamen, haec indicasse, nam in Homericis loco movenda non omnia censeo, quae jam a vetustis contra analogiam eis illata aut ab Alexandrinis relicta sunt.

Ἐ reliquis η̄ γάρ, η̄ μὲν, η̄ νῦ sejuncta manserunt, η̄ δα quod post vocativum inferri solet conjunctum fuit in η̄ρα, hocque Apollonius περὶ σύνδεσμων pag. 490 edit. I. Bekk. miro errore ab ἀρι deducit, falsus vel eo quod ἀρι Homerο non circumflectitur. Simili modo η̄ δὴ in plurimis η̄δη scriptum, η̄ τοι antem η̄τοι, de quibus jam agendum.

Η δὴ separatum habetur ab Apollonio loco laudato p. 524 lin. 10: καὶ περὶ ἐξείνον δέ διαληπτέον εἰ ἐν τῷ (Od. α, 253.) η̄ δὴ πολλὸν ἀποιχομένον (Οδυσῆος) τοῖς τε παραπλησίοις πλεονάσμος ἔστι τοῦ η̄ καθώς τιοιν ἔθοξεν, οἷς καὶ (add. ἀν) παρεπετο τὸ ἐγκλίνειν τὴν συλλαβὴν φ̄ λόγῳ καὶ δὲ μὲν (scil. σύνδεσμος) ἐν τῷ η̄μὲν πλεονάσας τῷ η̄ καὶ δὲ ἐν τῷ η̄δὲ καὶ ἔτι ἴδε. (Il. θ, 366) ιδὲ φρεσὶ πευκαλίμησιν.

Juncturam jure removet Apollonius provocando ad Il. σ, 12: η̄ μάλα δὴ τέθηκε, ubi alterum disjunctionis membrum per ἄλλὰ interfertur vel potius obscuratur. Verum quidem η̄ δὴ crebro cum respectu ad tempus dici, unde factum, ut sere temporales fierent particulae et η̄δη scriberentur. At vero haec ad tempus relatio vel soli particulae δὴ, quae notiones notionibus ligandi vim habet, propria est: Il. σ, 75 τὰ μὲν δὴ τοι τέτελεσται ἐκ Διὸς, ὡς ἄρε δὴ ποὺ γ' εὐχεο. — Il. β, 134 ἔννεα δὴ βεβάσαι Διὸς μεγάλου ἔνιαντοι. Il. ω, 351 δὴ γέρο καὶ ἐπὶ κνέφας ηλυθε γαῖαν coll. Od. ν, 30. Nec tamen

$\delta\eta$, sive sola ponatur, sive cum η jungatur, tempus ipsum, sed asseverationem cum respectu ad tempus indicat, sive praeteritum sive praesens, eoque particulam $\nu\nu\nu$, si ad praesens spectant, vel $\nu\nu$, ν adjunctas habent. Quodsi autem aliarum particularum interventu separatae tenentur, nulla prorsus causa est, quare mutato accentu conjungas, si sese nulla alia interposita vocula excipiunt. Ut igitur in illis, quae supra posuimus η $\alpha\delta\alpha$ $\delta\eta$, η $\mu\epsilon\nu$ $\delta\eta$, η $\mu\acute{a}\lambda\alpha$ $\delta\eta$ particulae separatae sunt, ita soluta junctura separandae sunt. Il. α , 260,

'Il δὴ γάρ ποτ' ἔγώ καὶ ἀρετοῖν ἡέπερ ήμῶν

'Ἀνδραῖσιν ὠμήλησα — .

Il. α , 456: η $\delta\eta$ $\nu\nu\nu$ *Δαναοῖσιν* *ἀεικέα λοιγὸν ἄμυνον*. Il. γ , 184 η $\delta\eta$ $\kappa\alpha\iota$ *Φοιγήν εἰσίλινθον* coll. 205 et multis aliis ejus generis, ut nemine contradicente Il. α , 573 η $\delta\eta$ *λοιγια* *ἴογα τάδ' ἔστεται* scribitur et multa similia, quamquam et ipsa cum respectu ad tempus dicta. Sunt etiam loci, in quibus junctura $\eta\delta\eta$ non solum non necessaria est, sed dictioni aliquid nativi vigoris detergit ut Il. ψ , 623 $\eta\delta\eta$ *γὰρ χαλεπὸν κατὰ γῆς* *ἔπειγει*. Sunt haec verba Achillis ad Nestorem et sane ab extremae ejus senectutis indicatione alienissimus est particulae *jam* sensus, contra convenientissima asseveratio huic η inclusa et accedente $\delta\eta$ aucta. Scio quidem alios inveniri locos, in quibus creberimus harum particularum usus ad temporis indicationem prorsus deslexerit, quae causa fuit, quare apud recentiores $\eta\delta\eta$ inter particulas temporales referretur; sit hoc imprimis, si $\eta\delta\eta$ in media sententia aut post alias particululas orationi insertar, ut Il. β , 663 *κατέκτα* *'Ηδη γηράσκοντα* *Λιγύμιον*. β , 699 *τοὺς δ' ηδη* *ἔχεν κάτα* *γαῖα μελαινα*. Il. γ , 56 η *τέ κεν* $\eta\delta\eta$ *Λάϊνον* *ἔσσο χιτῶνα* coll. Il. γ , 98 φρονέω $\delta\epsilon$ *διακοινθήμεναι* $\eta\delta\eta$ *'Αργετον* *κεὶ Τρῶας*. ibid., 243 *τοὺς δ' ηδη* *κατέχεν* *φυσίζοος* *εἰς* *alia* *aliaque plurima*. Et talia sane mutare non ausim, quamquam apertum est, in his quoque asseverationem antiquitus praevaluuisse.

Quod de $\eta\delta\eta$ valet, idem de $\eta\tau\iota\iota$ dici poterit. Non enim, quae recentiorum consuetudo est, $\eta\tau\iota\iota$ priori membro $\alpha\nu\tau\iota\theta\epsilon\sigma\omega\varsigma$ apud Homerum inservit, sed asseverat adjuncta concludendi vi ($\tau\iota\iota$) eoque disjunctim $\eta\cdot\tau\iota\iota$ habendum. Il α , 68 $\eta\cdot\tau\iota\iota\ \ddot{o}\ \gamma\cdot\omega\varsigma\ \varepsilon\iota\pi\omega\varsigma$. Ac de $\tau\iota\iota$ quidem infra separatim agendum.

Sequitur jam quaestio de ratione quae inter η et inter $\tilde{\eta}$ intercedat, quam particulam in campum vicinum alterius evagatam esse jam vidimus. Omnium autem locorum qui $\tilde{\eta}$ habent fundamentum asseverationem esse arbitror, cujus vis cum in dubitando, disjungendo atque comparando temporis progressu extenuaretur, hanc imminutio nem ut fieri debuit, toni indoles secuta est isque ex circumflexu in acutum abiit.

Ac de eo quidem apud recentiores nulla dubitatio, contra apud Homerum ejus transitionis tantum vestigia et velut initia apparent terminis contenta multo angustioribus quam vulgo creditum est.

Dubitatio plerumque interrogationis formam induit sive simplicis sive compositae vel disjunctae. Utramque σύνδεσμος ὁξυνόμενος η̄ ob-sederat qui a Friderico Augusto Wolfio in simplici interrogatione pluribus locis, ab I. Bekkerō omnibus reliquis exemptus est. Il. α, 202 τίπι τιντ' αντ' . . . εἰλήλουθας; η̄ ίνα ὑβριν ιδη coll. Od. ν, 418. δ, 710. — Il. ξ, 265 η̄ φῆς ως Τοώεσσι. — Il. ο, 132 οὐκ ἀτεις . . . η̄ έθελεις ibidem 504, 506. η̄ έλπεσθ' . . . η̄ οὐκ ὀτρύνοντος ἀκούετε coll. Il. ε, 466.

mixtam quodammodo; quia ejus ipsius rei, de qua certos nos esse asseveramus, confirmatio ab altera exspectatur. Eadem cum voto juncta est Il. δ, 93 ἡ ἕα νύ μοι τι πίθοιο . . . τλαῖς κεν — nempe asseverat quod cupit et optat eoque alteri hoc ipsum suggerit. Non aliis generis est Il. ζ, 215 ἡ ὁδός νύ μοι ξεῖνος πατρώιός ξσσι. In der That also (ἡ ἕα) bist du nun (νν) d. i. wie ich nun sehe, mir Gastfreund vom Vater her. Estque hoc tantum discriminis quod persuasio Diomedis quam asseverando eloquitur ex praecedente Glauci oratione deducta nova ejus confirmatione non indiget.

Non multum ab his recedunt quae deliberativa dici possunt aut ita ambigua, ut decisio de iis ex alterius scientia aut judicio aut rerum eventu pendeat. Od. θ, 507 τρίχα δέ σφισι ἡνδανε βουλὴ ἡὲ διατμῆσαι . . . ἡ κατὰ πετράων βαλεῖεν . . . ἡ ἐσαῖν ubi haud dubie ἡε . . . ἡ . . . ἡ . . . scribendum; juxta enim haec tria ponuntur a diversis cum asseveratione prolata non ἀντιθετικῶς. Ejusdem generis est Od. ο, 300 ὁμοιώνων ἡ κεν Θάνατον φύγοι ἡ κεν ἀλώη. I. Bekkerus ἡ κεν . . . ἡ κεν, sed scribendum ἡ κεν Θάνατον φύγοι ἡ κεν ἀλώη coll. 304, 305, 306 συβάτεω πειρητῶν ἡ μιν . . . κελεύοι . . . ἡ ὀτρύνειε πόλινδε in quo et ipso I. Bekkerus ἡ in altero tantum membro habet cuius de ratione infra videbimus.

Non diversa natura locorum est, in quibus plura ex ordine ponuntur quae interroganti aeque probabilia sunt, sed ab alterius declaratione pendent. Od. θ, 577 sq. εἰπὲ δ' ὅ τι κλατεῖς . . . ἡ τις τοι καὶ πηὸς ἀπέγθιτο Ἰλιόθι πρό . . . ἡ τις πον καὶ ἔταιρος, ubi ne interrogatione quidem opus est, quia duae asseverationes juxta ponuntur ut in re dubia illi, qui interrogat, non vero alteri, qui respondere debet et cui haec quasi in animum ingeruntur estque haec eadem ratio, ex qua etiam τιη in τι ἡ separandum monuimus.

Majori etiam jure interrogatio tollenda Od. θ, 487 Δημόδοκ

ἴξοχα δὴ σε βροτῶν αἰνῖσομ' ἀπάντων ἢ σε γε Μοῦσ' ἔδιδαξε Διὸς παῖς, ἢ σε γ' Ἀπόλλων. Hic enim antithetica τόνωσις ἡ ἡ cum ipsa interrogatione prorsus incongrua: nam Demodocus ne ipse quidem scire potest, Musa an Apollo eum docuerit, nec quidquam ad laudem facit discrimen sive a Musa sive ab Apolline doctus fuerit: contra duplex asseveratio quae utrumque ponit Demodoci gloriam egregie confirmat. Simili modo ἡ ἡ emergit Od. i, 403 sq. τίπτε τόσον Πολύφημον ἀργμένος ὡδὸς ἐβόησας . . . ἡ μῆτις σεν μῆλα βροτῶν ἀέκοντος ἐλαύνει; ἡ μῆτις σ' αὐτὸν κτείνει δόλῳ ἡὲ βίηφιν; — De re ipsa certi sunt Cyclopes qui ad Polyphemum ejulantem convenient, uenpe eum laesum fuisse; hinc asseveratio, sed causam laesioris duplēcē ponunt et Polyphemo veluti suggestur: *Gewiss dich beraubt einer, gewiss dich bringt einer um;* sed cum timoris indicatione (*μῆτις*) qua aversantur, quod pro certo habent.

Ac Bekkerus quidem sequutus estrationem Herodiani, pluribus locis testatam a scholiis Venetis in Iliadem, siquidem ex ejus Ἰλιακῇ προσῳδίᾳ ducta sunt, quae de hac τονώσει commemorantur Il. x, 424, 505. π, 435.

Haec si recte a nobis disputata sunt, particula affirmativa omnibus erit locis reddenda, qui dubitationem et quaestiones ex alterius judicio pendentes continent, neque cum I. Bekkero in media via subsisteundum, qui si duplex positio est alteram tantummodo circumflectit. Il. β, 299 ὅφρα δαῶμεν ἡ ἐτεὸν Κάλχας μαντεύεται ἡε καὶ οὐχι Il. x, 310; coll. 396 ἡὲ φυλάσσονται νῆες . . . ἡ ἥδη . . . φύξιν βουλεύονται. Siquidem hoc quia in altero membro ἡ διαστατικὸς vel διαπορητικὸς sit ὁ σύνδεσμος, nec vero διαξευχικός. Ipsum Herodiani nomen in hac re commemorat schol. Il. v, 17, coll. X, 244.

Jam vero non patet, si διαστατικὸν vel διαπορητικόν sufficit ad

η circumflectendum, quare hoc ad alteram tantum duplicitis interrogacionis partem pertineat nec vero ad priorem. Haec enim cogitationum indoles, quam διστατικήν dicunt, omnes hujusmodi interrogationum partes occupat. Accedit, quod in liberis quaestionibus Bekkerus quoque duplēm η posuit, ut Il. 2, 387 η σ' Ἐπτωρ προέγκε διασκοπάσθαι ἐκαστα ρῆς ἐπι γλαφοράς; η σ' αὐτὸν θυμός ἀνήκεν; η τινα συλλήσων νεκύων κατατεθνηώτων; ter idem Il. 9, 308 πῆ τ' αρ ... η ... η ... η. Haec enim interrogationis vel liberae vel subjectae diversitas siquidem est, ad formam dictionis spectat, rem ipsam non tangit.

Denique dimidiata ista Herodiani ratio hoc habet incommodi, quod pluribus in locis copulatio relinquī debet usui Homeri contraria, ut Il. φ, 61 ὅφρα ἴδωμαι ... η ἄρο' ὄμως καὶ κεῖθεν ἐλεύσεται, η μιν ἔρνει Γῆ. — Il. β, 238 (ὅφρα ἴδηται) η ἕά τι οἱ χῆμεῖς προσαμύνομεν, ηε καὶ οὐκτι, coll. δ, 15.